CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 578/2025

Indica o serviço de retirada de galho em
árvore na Rua Capitão José Sabino Sampaio
altura do número 1829 Jardim Panorama.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a urgência de promover entendimentos
com o departamento competente, no sentido de realizar o serviço de retirada de galho em
árvore na Rua Capitão José Sabino Sampaio altura do número 1829 – Jardim Panorama.

A solicitação se faz necessária pois um galho de árvore quebrado representa
um sério risco para os pedestres, podendo cair a qualquer momento e causar acidentes. Além
do perigo imediato de lesões, a queda de galhos pode obstruir calçadas e vias públicas,
dificultando a circulação e criando situações perigosas, especialmente em áreas
movimentadas. Para garantir a segurança da população, é fundamental que o galho quebrado
seja removido de forma rápida e preventiva, com a poda regular das árvores e a fiscalização
constante do estado das plantas urbanas. Essa ação contribui para a manutenção da
segurança, evitando danos e proporcionando um ambiente urbano mais seguro.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de janeiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BX3Z9PYY573MYW21
		2025-01-29T16:27:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-29T16:27:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura